condenação poderia ter o condão de decretar o encerramento da ré, por, certamente, comprometer 

sua capacidade de honrar as demais obrigações, inclusive em relação aos demais trabalhadores. 

Considerando todos esses elementos, fixo a indenização por 

danos morais em R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

O valor, diante da perspectiva da capacidade de pagamento, é 

condizente com a gravidade da ofensa, suficiente para compensar o sofrimento da reclamante e 

adequado ao caráter pedagógico da reparação, sem, contudo, representar enriquecimento sem causa.

[...]

a) condenar a parte ré a cumprir as seguintes obrigações de 

fazer: 

Regularizar os depósitos do FGTS e da multa de 40%, sob pena de pagamento de indenização 

equivalente; 

b condenar a parte ré a cumprir as seguintes obrigações de 

pagar: 

Indenização por danos morais no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais); Honorários 

advocatícios sucumbenciais. 

Custas, pela ré, calculados no percentual de 2% sobre o valor da 

condenação, conforme planilha anexada. 

Alerto as partes, como medida de boa-fé e cooperação 

processual, de que multa por embargos de declaração protelatórios (conforme o art.